REQUERIMENTO Nº              2021

(Do Sr. Dep. Otto Alencar Filho)

Requer a redistribuição do Projeto de Lei

complementar nº  230,  de 2019,  para análise

de mérito pela Comissão de Desenvolvimento

Econômico,  Indústria,  Comércio  e  Serviços

(CDEICS).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 139, II, “a” do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  -  RICD,  a  redistribuição  do

Projeto de Lei Complementar nº 230/2019, à Comissão de Desenvolvimentos

Econômico, Indústria, Comércio e Serviços - CDEICS.

JUSTIFICAÇÃO

O  projeto  de  Lei  em  questão  dispõe  sobre  monopólio  da  União,

acreditamos que a matéria, além de ser submetida às Comissões de Finanças

e Tributação – CFT e Constituição e Justiça e de Cidadania CCJC, deve ser

despachada  também  à  CDEICS,  por  dispor  sobre  assunto  afeto  àquele

Colegiado, conforme estabelece o art. 32, VI, “f” do RICD “ atividade econômica

estatal  em  regime  empresarial;  programas  de  privatização;  monopólios  da

União”.

          Sala das Sessões,          agosto de 2021.

Dep. Otto Alencar Filho
PSD/BA

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria,
Comércio e Serviços

*C
D2

14
05

99
50

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otto Alencar Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214059950200